---

<sup>1448</sup> DE LEÓN, F. J., *Decisiones...*, vol. I, dec. 21. En la transcripción hemos suprimido las comas y las tildes que contenía el texto original de Francisco Jerónimo de León.

*16. Actum curiae non esse servandum fuit declaratum cum Regia sententia hic relata.*

1 In curiis celebratis per dominum Philippum secundum Regem Aragonum & Valentiae Castellae vero tertium in civitate Valentiae sive curiatis comitiis ibi celebratis anno 1604 fuit factus actus curiae brachii Ecclesiastici 24 in ordine qui habetur fol. 57 in principio. In quo expositum fuit suae Maiestati olim ad celebrationem curiarum consuevisse convocari & in eis intervenire praeceptorem sive commendatorem praeceptoriae de Bexix Religionis Calatravae sitae in Regno Valentiae & nuper introductum fuisse convocare Priorem dictae Religionis Calatravae tamquam unam ex vocibus brachii Ecclesiastici hoc est tanquam unum ex iis qui intervenire debent in dicto brachio Ecclesiastico. Quod verosimiliter credendum est introductum fuisse quia eo tunc vacabat dicta praeceptoria de Bexix & aequum esse ut dictus praeceptor restitueretur in sua possessione maxime cum in dicto brachio Ecclesiastico interveniant Milites Praeceptores Religionum sancti Iacobi sancti Ioannis Hyerosolimitani & Muntesiaie & non clerici regulares dictarum Religionum. Ideo supplicavit dictum brachium Ecclesiasticum ut post obitum Prioris Quintillana qui tunc erat Prior domus Calatravae Valentiae convocaretur & interveniret dictus Praeceptor de Bexix & eligeretur in officiis deputationis & operarii murorum & vallium & sua Regia Maiestas concessit fieri pro ut supplicabatur. Et ita fuit factus actus curiae. Mortuo dicto Priore Quintillana successit in eodem Prioratu frater Christophorus del Ricon qui porrexit suae Maiestati supplicem querelae libellum qui Proregi & Regiae Audientiae Valentinae transmissus fuit cum Regia Epistola data die 21 Augusti 1607 cum quo exposuit dictum actum curiae fuisse obtentum ex falsa causa & in praeiudicium ipsius & successorum in dicto Prioratu & ita supplicavit illum revocari.

2 Et difficultatem faciebat nam leges pactionatae quae transierunt in contractum ut sunt quae fiunt in curia accepta a Rege pecunia non possunt revocari ita concivis meus Belluga rubr. 1 de curia nu. 12 & apertius rubr. 2 nu. 2 post med. ubi inquit quod Princeps & eius successores ligantur iuxta cap. 1 de probat. Innocen. in cap. novit. de iudiciis qui num. tertio subiungit quod hoc habet communis schola Legistarum pro Evangelio quod lex quae transit in contratum efficitur irrevocabilis & praeter ibi allegatos tenet Dec. in cap. 1 in 2 lect. nu. 6 de constit. & tenent multi relati per Camillum Borrelium in addit. ad Bellu. rub. 1. n. 12 lit. N.

3 & ut inquit idem Belluga rubr. 9 de iuramento principem n. 4 contractus Principis habet vim legis l. Caesar. ff. de publicanis. & actus curiae valet ut lex non tamen communis & generalis quia non est pactionata nisi quo ad consentientes & pascentes rub. 26 § Princeps nu. 3 inquit quod contractus Principis habet vim legis & est irrevocabilis l. donationes C. de donationib. inter vir. & uxor. & rubric. 47 in § sciendum nu. 3 versic. Item scies inquit

4 actum curiae differre a lege quia illa est generalis at vero actus curiae est particularis ad unum vel duo brachia curiae sed si datur pecunia etiam quod sit generalis & particularis dicitur contractus. Cum igitur brachium Ecclesiasticum supplicaverit ut de caetero post mortem Prioris Quintillana non interveniret Prior Calatravae sed praeceptor de Bexix haec lex ligavit omnes de dicto brachio Ecclesiastico & sic dictus Doctor Rincon Prior Calatravae non potest ei contravenire.

5 Contrarium tamen fuit decisum ex his, quae docet ipse Bellug. in ead. rub. 47 § sciendum nu. 4 vers. Sed hoc & vers. Est tamen verum his verbis: *Sed hoc tu intellige*

*quando ex talia actu curiae particulari per quem paratur odium vel praeiudicium tertio lex infringitur: quia contra regulas iuris communis aliquid per talem legem statuitur. Tunc brachium vel privatus qui praeiudicatur habet potestatem impugnandi vel contradicendi alias non secundum Bald. qui ita not. in l. 1 ff. de legib. Unde si per talem actum curiae fieret praeiudicium alicui brachio vel singulari ex his licite protestatur & impugnatur si contra regulas iuris communis laeditur secus si non tali forma laeditur. Quia neque potest impugnare neque contradicere sed ex tali actu non obstante contradictione sit particularis lex brachio cui conceditur vel privilegium per actum curiae.*

6 Quod secus esset si in vim legis generalis esset editus quia tunc ex quo a Principe cum voluntate & consilio maioris partis curiae esset factum censeretur factum a tota curia l. nominationum C. de Decurionibus lib. 10 l. ad municipal l. quod maior ff. quae sit longa consuetudo super rub. Est tamen verum

7 quod si lex communis & generalis quoad formam est edita sed in speciale odium alicuius is qui ex ea laeditur potest Principi supplicare & illam de iniquitate arguere cum competat ei doli exceptio l. 1 in vers. fin. ff. de doli mali & metus exceptione ibi: *Et quidem dolo sit tam in contractibus quam in testamentis quam in legibus.* Quam legem singulariter Bald. in materia satis peregrina intelligit quod potest querelam per appellationem deducere in l. 2 § postea ff. de origine iuris. Et quicquid sit sufficit quod in viam querelae vel appellationis gravatus vel laesus querelam possit deducere. Et ita recte potuit dictus Doctor Ricon docendo dominum nostrum Regem fuisse circumventum obtinere revocationem dicti actus curiae.

9 Secundo nam ut inquit Petrus Anton. de Petr. in tract. de potestate Principis in praefacione num. 1 & 4 in quolibet actu requiritur voluntas & potestas quorum si aliquid abfuerit nihil est. Ita Aristoteles quem refert & sequitur Bald. in l. cum testamentum C. de iuris & facti ignorantia & probatur in cap. cum super. de officio delegati. cum concordantibus & per Decium in consi. 231 n. 2 & per Alexan cons. 52 num. 3 volum. 4 Afflict. decis. 305 num. 7 licet igitur adsit potestas Principis non tamen eius voluntas intervenit in ocurrenti casu propter obrepcionis viciium resultans ex narratis in proemio dicti actus curiae quae finalem causam respicere videntur l. fin ff. de haeredib. instit. Et quae tanquam substantialia principaliter ab utraque parte tam impetrantium quam concedentis perpensa & considerata fuere & sine quibus verosimiliter actus curiae concessus non fuisset

11 cum a Principis mente alienum sit aliquid in tertii praeiudicium concedere l. 2 § si quis a Principe ff. ne quid in loco pub.

12 & per obreptionem obtentum non debet exequi l. pen. c. si cont. ius vel util. publ.

14 Tertio quia ex iusta causa licet Principi a contractu recedere Fel. in cap. 1 num. 4 de probatio Rot. Roman. decis. 457 n. 14 in 1 p. novissimar.

Denique in supra dicto actu curiae non fuit petitum nec concessum simpliciter quod in posterum sequuta morte tunc Prioris de Calatrava Praeceptor sive Commendator de Bexix esset una ex vocibus dicti Ecclesiastici estamenti sed quos praedicto in casu eidem restitueretur & redderetur dicta vox remoto & excluso successore in dicto Prioratu. Quae verba adaptari non possunt nisi ad vocem quae desiit esse dicti Commendatoris & eidem ablata fuit & in dictum Priorem transivit restitutio enim est in

pristinum statum repositio l. quod si minor § restitutio ff. de minor & late probat Meno.  
de recup. posses. in proem. n. 1 usque ad 7

15 ubi probat deiici neminem posse qui non possidet cum privatio habitum  
praesupponat l. manumissiones de iustitia & iure. Cumque ex praedictis manifeste  
appareat dictam vocem numquam pertinuisse ad dictum Commendatorem nec eidem  
fuisse ablatam restitutioni illius ac executioni dicti acto curiae locus esse non potest  
cum executio conformis concessionem esse debeat ne extendi possit ad casum non  
provisum maxime deficiente voluntate Maiestatis Regis nostri qui supposita narratorum  
veritate facillime moveri potuit ad concedendum dictum actum curiae quem haud dubie  
non concessisset vel difficilius si scivisset rem aliter se habuisse cum quaelibet res de  
facili ad suam revertatur naturam & principium l. si unus § pact. ne peteret ff. de pact. &  
difficilius aliquid de novo producatum quamquod est in esse productum conservetur.

16 Et ita fuit declaratum per hanc Regiam Audientiam dictum actum curiae non esse  
servandum nec exequendum sententia lata in favorem dicto doctoris Ricon publicata per  
Franciscum Paulum Alreus die 7 Maii 1608.

DECISIO XXII<sup>1449</sup>

Veniam aetatis an possit Rex concedere ut quis possit esse Scriba Aulae Iuratorum et Concilii Civitatis Valentiae licet non habeat 25 annos ad quod exercendum requiritur ut sit Notarius et ad Notariatum exercendum debet habere 25 annos iuxta forum Valentiae.

1. *Viginti quinque annos cum non haberet completos Benedictus Ximeno obtinuit a Rege gratiam ut posset exercere officium Scribae Aulae Iuratorum Valentiae.*
2. *Praerogativae Regis est concedere veniam aetatis.*
3. *Veniae aetatis concessio facta a Principe non prodest ei qui debet habere perfectam aetatem.*
4. *Notarius non potest esse in Regno Valentiae qui non habeat 25 annos.*
5. *Rex in principio curiarum iurat servare foros & privilegia Regni.*
6. *Fori conditi per Serenissimum Iacobum I videntur leges pactionatae tamquam conditae in Curiis sed contra ibi num 15.*
7. *Princeps potest concedere veniam aetatis ad exercendum publica officia.*
8. *Notarius non potest esse qui est impubes.*
9. *Dispensatum videtur cum aetate vbi Princeps ex certa scientia & motu proprio creat Magistratum eum qui non habebat idoneam aetatem.*
11. *Notarius actorum an debeat habere 25 annos vel sufficit quod fit pubes.*
12. *Notarius in Cathalonia potest esse qui habet 24 annos completos.*
13. *Lex fin. C. de his qui veniam aetatis impet. declaratur.*
14. *Iuramentu de servandis foris Regni non obligat Regem quominus possit dispensare supra ius quando non transfierunt in contractum.*

---

<sup>1449</sup> DE LEÓN, F. J., *Decisiones...*, vol. III, dec. 22.

15. *Fori 9 & 10 de notarijs non sunt leges pactionatae sed tantum facta in vim legis.*

16. *Scribae Aulae Iuratorum Valentiae vt posset excercere qui non habet 25 annos completos fuit dispensatum per dominum Regem.*

1 Iosephus Eximeno cui dominus noster Rex concesserat vt cum esset perfectae aetatis habere & exercere posset officium Scribae maioris Aulae Iuratorum & Concilij Civitatis Valentiae quod vacabat per obitum eius patris & cum esset aetatis vigintiquatuor annorum completorum supplicavit suam Regiam Maieftatem vt ei concesseret exspeciale gratia dictum officium exercere quamvis non haberet viginti quinque ann. completos; quemadmodum invictissimus Imperator Carolus V & Serenissima Regina D. Ioanna eius mater Reges Hispaniae similem gratia concesserant Iacobo Benedicto Eximeno euis abauo non habenti tunc viginti quinque annos vt posset idem officium exercere vt constabat ex Regio privilegio: Datt. in oppido Montitioni die 19 Iunii 1533 registrato in diversorio Valentiae fol. 300 quod praesentavit.